Glo. ordi.

P. 117. d. **a** Erat autem Gloria martyrum et confessorum quae colit ecclesia vestra et mortuorum gloriola. **vñ:** Constituit die solenne: in frequentationibus. i. frequenter usque ad cornu. i. gratia communicationis corporis et sanguinis domini: nec antea liceat recedere a viuis. **b** **C**entum quinq[ue]. Pro eterna beatitudine centenarius numerus a leua transiit in dextram. **c** **A**bram. Abra. Carnalium conuertere quod semper timori obnoxia est in libertate grei: et ad securitatem charitatis docendo et exhortando p[ro]ducit: ut non timore sed amore seruat. **d** **L**uxitque illa tecum. Electi dei per omne tempus: quod septem diebus euoluit propter p[re]g[ra]tinationem presentis ecclesie in dolore et gemitu non affligunt ex desperatione sed future vite recordatione. iuxta illud: Fle uimus dum recordacione.

P. 136. a.

Nico. de lyra

a Erat etiam virtus. i. constat[ur]e qua deicerat holofernem. **b** Castitas adiunctorum. s. vidua lis. Ideo subdit: Ita ut non cognos. virum tecum. **c** Erat autem die festis p[ro]ce. cum magna gloria. i. in decetum apparatu honorum comitiuma. Cetera patenti usque ibi: **d** In omni auctore te tecum. hoc addidit ad ostendendum quod bonum pacis in populo redundauit per longum tempus ex meritis ipsius. **e** Dies autem vi. tecum. collit ad laudem dei: cuius virtute facta fuit hec victoria. Qui enim honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Postilla venerabilis magistri Nicolai de lyra super librum Judith finit.

Incipit expositio fratris Britonis ordinis minorum super prologum Hester.

1 Librum hester tecum. Si cut scribis in historijs librum hester transtulit. Hieronymus ad petitionem pauli et eustochii de hebreo in latinum: et quod in greco corruptus erat per variantes editiores: relevauit eum de archiis hebreorum: et diligenter transtulit de grecis ad verbis. permisit autem p[ro]logum quatuor particulas continentem: quod scilicet liber iste a diuersis diuersimode corruptus erat quod multa superaddiderat hebraice veritatem. vñ dicit: Librum hester varijs translatoribus constat esse virtutum: quem ego de archiis hebreorum reuelans verbum et verbo expressius trastuli. Quemlibet hester varijs translatoribus: hincinde verborum finibus trahit: addens ea que ex tempore dici poterant: et audiri sicut solitum est scholaribus disciplinis sumpto themate excogitare: quibus verbis ut potuit quod iniuriarum passus est: vel ille qui iniuriarum fecit. Vos autem o paula et eustochium quoniam et bibliothecas hebreorum studiis intrare: et interpretum certamina cōprobasti: tenetes hester hebraicu[m] librum per singulare verba nostram translationem aspicite: ut possitis agnoscere me: nihil etiam augmentasse addendo: sed fideli testimo-

Prologus in librum hester

derat. **U**nus reuenas. i. p[ro]p[ter]o. **A**xx. leuas. **k** Expressius. i. val de expresse: vel exp[ress]ius. **Q**xx. trastulerat. **i** Editio vul.

.i. tr[ad]itio. **L**xx. quod per o[mn]es ecclesias iam erat diuulgata. **U**nus significatio: vulgata editio appellat illa tr[ad]itio cuius auctor ignorat: et propter hoc sine nomine interpres quanta editio nuncupatur: vide in opusculo de vocabulis biblicis exponit iterps. Construe sic: Quem vulgata editio trahit. i. plixiore facit quod exigit hebraica veritas: et loquitur metaphorice ad sensum dinem rei quod trahit ut longior sit at. m **H**inc ide. i. in principio et fine: q[ui]z. **L**xx. posuerunt editio[n]es suas in principio et fine: vel melius. **H**incinde i. ex o[mn]e p[ro]te. n **S**unib[us]. i. terminis hebraice veritatis. o **L**aciniosis. i. lacerat vel discontinuat per additiones a **L**xx. factas. Nota quod lacinia ab ipsis lacerata: vel oratione stimata vel nodus chlamydis. vñ vñ. Dicis a lacerato laceata lacinia vestis. Itē grecismus. Autupis est laqueus chlamydis lacinia nodus. Et id est lacino lacinias. i. lacerare: et laciniolus saluz id est lacerat vel pannosus: ita dicit Papias. **F**m Isidorū: sinis dicit a fune: eo quod si nes agros funiculis mensurant: et fm hoc possumus exp[on]ere. Finibus. i. verborum protractionibus. Laciniosus. i. pannosis scilicet ad modum assumentorū panni hebraice veritati appositus: sicut qui assueret aliquos panniculos integro panno: vel legatur: sinibus. fm communiorē littaram. nam sinus gremii vel collectio vestis dicitur: et sic convenientiori modo venit ad determinationē eius quod est laciniosis: ut sic sinibus laciniolos ex transumptione pro confusa discontinuatag[us] verborum et sententiarum congerie ponatur: et reddit in idem cum expositione priori vbi finibus legit. Cetera que super sunt exposita non mutantur. p **A**ddens ea. hebraice veritati. q **Q**ue ex tempore dici poterat. i. videri dicta fuisse. **i** **S**i cut solitum est scholaribus discipli. i. sicut consueverunt scholares facere in causis suis: vbi multa fingunt de suo. **s** **G**umpto theatro. modo loquendi. vñ: Dico genus stema: sed materialiō co thema. Stigmata tortura signat stema figurā. Et simul ornatum dicas per stema notatum. **t** **O** paula et eustochium. de his inuenies supra in p[ro]logo sup Hosue vñ finem. v **O**mni et bibli. hebreo. studi. intra. i. quoniam hebraicū idioma didicisti: ut possitis studere in libris hebraicis. **r** Et interpretum certamina cōprobasti. i. nouisti que editio vicinior sit hebraice veritati de omnibus interpretationibus: que appellantur interpretationum certamina: eo quod a se invicem discrepant et in pluribus locis sibi contrariantur. **y** **H**ebraicū li. i. iuxta hebraicā veritatem a nobis trastulata. **z** **F**ideli testi. i. fideli assertio hebraice veritatis